三、公司董事会秘书：张晴

联系地址：湖北省武汉市汉阳大道 134号

联系电话：（027）84843197

传   真：（027）84842384

电子信箱：hssd@public.wh.hb.cn

四、公司注册及办公地址：湖北省武汉市汉阳大道 134 号

邮   编：430050

公司国际互联网网址：http://www.hs600774.com

电子信箱：hsjt@public.wh.hb.cn

五、公司选定的信息披露报纸名称：《中国证券报》、《上海证券报》

中国证监会指定国际互联网网址：http://www.sse.com.cn

公司年度报告备置地点：公司股证部

六、公司股票上市证券交易所：上海证券交易所

股票简称：汉商集团

股票代码：600774

七、其他有关资料：

⒈公司变更注册登记日期及地点：

公司最近变更注册登记日期：2001年 7月 26日

地址：武汉市汉阳大道 134号

⒉企业法人营业执照注册号：4201001101372

⒊税务登记号码：国税鄂字 420105177918415

鄂地税武字 402105177918415

⒋公司聘请的会计师事务所

名称：武汉众环会计事务所有限责任公司

地址：武汉国际大厦 B座 16层

 3

第二节  会计数据和业务数据摘要
一、本年度利润表及现金流量表主要数据摘要（金额单位：人民币元）：

项   目 金   额
利润总额 2,883,460.95
净利润 1,337,429.59
扣除非经常性损益后的净利润 -32,259,373.17
主营业务利润 61,423,866.37
其他业务利润 29,100,701.51
营业利润 -60,830,922.15
投资收益 -634,014.97
营业外收支净额 -5,705,901.93
经营活动产生的现金流量净额 121,159,801.74
现金及现金等价物净增加额 16,157,272.00

注：本年度扣除非经常性损益（剔除所得税影响数，金额单位：人民币元）：

项   目 金   额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益 -3,167,106.24
各种形式的政府补贴 37,509,481.00
短期投资损益 28,785.00
扣除日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 -774,357.00

合   计 33,596,802.76

二、截至报告期末公司前三年主要会计数据及财务指标（金额单位：人民币元）：
2002年

项   目 2003年
调整后 调整前

2001年

主营业务收入 448,691,644.33 495,622,016.10 493,317,721.77 548,776,412.66

净利润 1,337,429.59 1,785,778.18 3,115,285.00 3,093,420.11

总资产 1,445,204,469.07 1,503,650,207.24 1,503,907,828.50 1,560,605,761.71

股东权益 448,505,961.54 447,168,531.95 448,491,641.33 446,563,593.77

每股收益(摊薄) 0.012 0.018 0.031 0.033

每股收益(加权) 0.012 0.018 0.031 0.034

扣除非经常性损益后的每股收益(摊薄) -0.296 -0.087 -0.074 0.053

扣除非经常性损益后的每股收益(加权) -0.296 -0.087 -0.074 0.054

每股净资产 4.11 4.51 4.52 4.73

调整后的每股净资产 4.09 4.48 4.49 4.70

每股经营活动产生的现金流量净额 1.11 0.16 0.16 -0.23

净资产收益率 (%)(摊薄) 0.30 0.40 0.69 0.69

净资产收益率 (%)(加权) 0.30 0.40 0.70 0.70

扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)(摊薄) -7.19 -1.93 -1.64 1.12

扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)(加权) -7.19 -1.93 -1.64 1.14

 4

三、报告期内股东权益变动情况（金额单位：人民币元）：
项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本 99,190,560.00 9,919,056.00  109,109,616.00
资本公积 205,011,308.78 9,919,056.00 195,092,252.78
盈余公积 34,674,744.82 133,742.96  34,808,487.78
法定公益金 14,524,839.92 66,871.48  14,591,711.40
未分配利润 93,767,078.43 1,337,429.59 200,614.44 94,903,893.58
股东权益合计 447,168,531.95 11,457,100.03 10,119,670.44 448,505,961.54

变动原因：
1、股本增加系报告期内实施了以资本公积金每 10股转增 1股的方案；
2、按当年净利润计提盈余公积和法定公益金。

第三节  股本变动及股东情况
一、股本变动情况
   公司股份变动情况表   数量单位：股

本次变动增减（+、-）

项   目 本   次
变  动  前 配

股

送

股

公积金 转
股

增

发

其

他
小计

本   次
变  动  后

一、未上市流通股份
1、发起人股份 38,640,000 3,864,000 3,864,000 42,504,000
其中：
国家持有股份 33,600,000 3,360,000 3,360,000 36,960,000
境内法人持有股份 5,040,000 504,000 504,000 5,544,000
境外法人持有股份
其他

2、募集法人股份 24,208,800 2,420,880 2,420,880 26,629,680
3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计 62,848,800 6,284,880 6,284,880 69,133,680
二、已上市流通股份
1、人民币普通股 36,341,760 3,634,176 3,634,176 39,975,936